S 2

deputatos

deputatos Offitio Provisionum illius hac prima vice, & successivè anno quolibet perpetuis futuris temporibus eligerentur undecim, aut duodecim boni Cives Cumarum, & electi præsentarentur Episcopo præfato pro tempore existenti, & per ipsum Episcopum confirmarentur, & instituerentur in Rectores ad Curam, & regimen, & administrationem Novi Hospitalis prædicti, haberentque omnes insimul, & illorum major pars pro uno anno tunc proximè futuro, & donec alii eodem loco surrogarentur, generalem administrationem ejusdem Novi Hospitalis, ac bonorum, & jurium illius, & illi uniendorum aliorum Hospitalium prædictorum, ita tamen quod in qualibet nova electione quatuor ex Deputatis præcedenti anno ad regimen hujusmodi quos ipsimet Deputati præcedentis anni ducerent nominandos tanquam informati de negotiis ipsius Hospitalis pro aliorum pleniori instructione, nec non ut patronis uniendorum Hospitalium prædictorum honor debitus tribueretur etiam unus ex Patronis ipsis ad rotam, sive turnum inter ipsos undecim, seu duodecim deputandos continuè assumerentur, ipsique sic pro tempore Deputati ad regimen hujusmodi bona immobilia, quæ quovis titulo ad ipsum Novum Hospitalis devenient in pia Christianissimorum largitione, vel alia dumtaxat præsentibus tractatu, & deliberatione dictæ Communitatis, ac licentia, & assensu præfati pro tempore existenti Episcopi intervenientibus, & non aliter, nec alio modo vendere, permurare, & alias alienare, ac pretia propterea obvenientia in emptionem aliorum bonorum immobilium, vel fabricam dicti Hospitalis Novi, aut confluentium sustentationem prout eidem Novo Hospitali utilium foret, convertere possent, & si contingeret aliquem ex iisdem patronis, aut eorum parentela pro tempore ad paupertatem devenire, quod illi in Novo Hospitali prædicto, vel alia domo, prout ipse maverit necessaria pro ejus sustentatione de ipsius Hospitalis Novi proventibus ministrarentur, ac dilecti filii moderni Rectores, & Ministri uniendorum Hospitalium facta unione hujusmodi, donec illa eis cedentibus, vel decedentibus effectum sortita foret congruam portionem pro eorum vite subsidio arbitrio præfati Episcopi moderandam dumtaxat ex suorum Hospitalium proventibus perciperent, residuum verò proventuum eorundem in Hospitalis Novi, & confluentium prædictorum usus converteretur, & si quod absit, evenerit quod Hospitalis Novum hujusmodi, vel illius fructus, redditus, & proventus quovis modo ullo unquam tempore subtraherentur a gubernio, & regimine Communitatis prædictæ, quod unis annexis, & incorporatis aliorum Hospitalium prædictorum inefficax foret, & pro infecta haberetur illorum-

illorumque Patroni, & Ministri de eisdem Hospitalibus disponere, & circa illorum auctoritate, & juribus uti possent, perinde, ac si unio ipsa nunquam facta fuisset cujusvis licentia super hoc minimè requisita, prout in quodam publico Instrumento desuper confecto plenius dicitur contineri. Quare pro parte Brandæ Episcopi, & Communitatis prædictorum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut fundationi, & ordinationi prædictis pro illorum subsistentia firmiori, robur nostræ confirmationis adiacere, ac S. Leonardi, & quod de jure patronatus laicorum existit S. Mariæ Magdalene della Colombeta intra, nec non S. Lazari Leproforum, & S. Gorardi, ac S. Georgii de Vico, & quæ ad præsentationem dilectorum filiorum Capituli Cuman. de antiqua, & approbata, ac hætenus pacificè observata consuetudine pertinent S. Blasii, & S. Martini de Zezio, atque etiam de dicto jure patronatus Laicorum existunt S. Pantaleonis, & S. Mariæ Novæ de Coxia, ac per fratres Ordinis B. M. V. Cruciferorum regi solitum S. Bartholamæi extra muros prædictos Hospitalis pauperum, quorum omnium, & Hospitalis pauperum SS. Thomæ, & Sylvestri, & Antonii extra muros prædictos per Canonicos Monasterii ejusdem Sancti Antonii regi soliti, quod etiam hodie prædicto Novo Hospitali uniri annecti, & incorporari concessimus insimul fructus, redditus, & proventus mille florenorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum non excedunt eidem Novo Hospitali, cujus fructus, redditus, & proventus nulli sunt perpetuò unire, annectere, & incorporare, aliasque in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui de præmissis certam notitiam non habemus hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus Vos, vel duo, aut unus vestrum si, & postquam vocatis quorum interest, & aliis qui fuerint evocandi de præmissis vobis legitime confiterit fundationem, & ordinationem prædictas, ac prout illas concernunt omnia, & singula in dicto Instrumento contenta auctoritate nostra approberis, & confirmetis, nec non S. Leonardi, ac S. Mariæ Magdalene, ac S. Lazari, Sanctique Gotardi, & S. Georgii, ac S. Blasii, Sanctive Martini, nec non S. Pantaleonis, & S. Mariæ Novæ, ac S. Bartolomæi antiqua Hospitalia prædicta, dummodò quo ad quolibet ex hiis, quæ de dicto jure patronatus laicorum existunt illius patronorum ad id expressius accedat assensus eidem Novo Hospitali dicta auctoritate perpetuò uniat, incorporetis, & annectatis, ita quod cedente, vel decedente quoque ex eorum antiquorum Hospitalium modernis Rectoribus liceat Civibus prædictis ad regimen dicti Novi

Novi Hospitalis pro tempore deputatis per cessum, vel decessum huiusmodi Rectore carentis Hospitalis uniri, prout singuli cefferint, vel decesserint possessionem auctoritate propria liberè apprehendere, ac illius fructus, redditus, & proventus in Novi Hospitalis, & confluentium prædictorum usus, & utilitatem, juxta constitutionem felicitis recordationis Clementis Papæ Quinti prædecessoris Nostri in Concilio Viennensi super hoc æditam convertere, & exponere, ac perpetuò retinere Diocesani loci, & cujuscvis alterius licentia super hoc minimè requisita, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis contrariis quibusq; aut si aliqui super ammissionibus sibi faciendis de huiusmodi, vel aliis Hospitalibus in illis partibus speciales, vel generales Apostolicæ Sedis, vel Legatorum ejus litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem, & decretum, vel alios quomodolibet sit processum, quos quidem litteras, ac processus habitos per easdem, & quæq; indè secuta ad prædicta unienda Hospitalia volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad afflictionem aliorum Hospitalium præjudicium generari, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & litteris Apostolicis generalibus, vel specialibus quorumq; tenorem existunt, per quæ præsentibus non expressa, vel totalitèr non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus quorumq; nostri tenoribus habenda sit in nostris litteris meritò specialis. Provisio quod antiqua Hospitalia prædicta debitore propterea non fraudentur obsequiis, sed illorum congruè supportentur onera consueta. Nos enim si confirmationem, unionem, annexionem, & incorporationem prædictas per vos vigore præsentium fieri contigerit, ut præfertur, mandamus sub pœna excommunicationis, ne aliquid de rebus stabilibus unendorum Hospitalium prædictorum alienetur, & quod Episcopus pro tempore, seu aliquis Deputatus ab eo videat una cum regentibus Hospitalis omni anno calculum expositorum, si legalitèr exposita fore repererit delinquentes per Episcopum ipsum, vel deputandum ab eo juridicè puniatur, & si per regentes Hospitalis, vel alias impediretur confirmatio, unio, & annexio prædictæ nullius sint valoris, vel momenti, ipsaque Hospitalia antiqua in statum pristinum, in quo nunc sunt, revertantur eo ipso, nec non ex nunc irritum decernimus, & innane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scientèr, vel ignoranter contigerit attestari. Dat. Romæ apud S. Marcum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, nono Calendas Junii Pontificatus nostri anno quarto.

Signat. Joannes de Veneriis &c.

Et

Et cum sigillo plumbeo.

Dat. Comi hac die Lunæ 20. mensis Julii anni 1733. Indictione undecima.

Ego Jacobus Cattaneus Comi Notarius, & Cancellarius ut supra pro fide &c.

Scritture pertenenti alla fondazione del Convento de' PP. Agostiniani Eremitani, e poi della Congregazione di Lombardia nel Borgo di Gravedona.

IN Christi nomine. Amen. Anno Domini MCCCCLXIX. 1469.
Indictione II. die Martis vigesimo quarto mensis Januarii Venerabilis Religiosus Fr. Augustinus de Cazolis de Crema Vicarius Generalis Congregationis FF. Observantium Lombardia Ordinis Eremitarum Sancti Augustini præsentavit se in Conventu, sive in Monasterio Sanctæ Mariæ Gratiarum de Grabadona, causa reformationis dicti Conventus, & Monasterii, ostendens quasdam litteras a Priore Generali ejusdem Ordinis ad se directas, suiq; Vicariatus, & dignitatis confirmativas, & auctoritatem super Congregationem suam præstantes, quam ceteri Vicarii super eandem consueverunt habere, primum hortativas, postmodum præcipientes sibi, ac mandantes in meritum Sanctæ Obedientiæ, sicut erat de voluntate, & petitione Universitatis, & hominum Grabadonæ dictum Conventum reformaret, & sub cura, & gubernatione ipsius susciperet, ac Societati, & Congregationi Observantium uniret, & aggregaret. Ita ut de cetero, & in futurum membrum dictæ Congregationis nuncuparetur. Ut per se & Vicarios, ac Visitatores, qui pro tempore forent, regi, gubernari, atque visitari posset; quemadmodum alii Conventus dictæ Congregationis gubernantur, & visitantur, ac provideretur dicto Monasterio S. Mariæ Gratiarum de Priore, & Fratribus in Capitulis ejusdem Congregationis, quemadmodum ceteris Conventibus eorum providere annuatim consueverunt, nec non commissum facientes Venerabilem Religiosum Fratrem Joannem Jacobum de Mediolano, ibi, ut dicebatur, Priorem Apostolicum recipiendum in sua Congregatione modo compositæ, & cum obedientia, ac uniformitate cum ceteris Fratribus dictæ Con-

Congregationis vivere vellet. Quas litteras prædictus Ven. Fr. Augustinus de Crema Vicarius Gener. positus in Gesiola parva tanquã Capitulo, & sicut in loco Capituli quondam sub vocabulo Sancti Salvatoris publicavit, & legere fecit altè, & distinctè astante populo Grabadonæ, & audiente, ac etiam præsentem, & audienti Domino Fratre Joanne Jacobo de Mediolano ibidem Priore prædicto, quarum litterarum tenor infra de verbo ad verbum describitur, & est talis.

Fr. Guilielmus Becchius de Florentia sacre Paginæ Professor Prior Generalis licet immeritus Ordinis FF. Heremitarum Sancti Augustini. Dilecto nobis in Christo Fr. Augustino de Crema Vicario Societatis Fratrum Observantiæ de Lombardia ejusdem Religionis salutem in Domino sempiternam. Electionem tuam unanimem, & Canonicam ad Vicariatus Officium dictæ Societatis, una cum dispositionibus familiarum Conventuum approbamus tenore præsentium, & confirmamus. Quod officium ut favorabilibus, pleniusq; exercere possis, infrascriptas tibi conferimus potestates: ut septies cum tuis subditis super macula irregularitatum in casibus ad nos pertinentibus dispensare valeas, fratres quoscumque tibi subditos prout opus fuerit visitare, emendare, penitentiare, incarcerare, excomunicare, & absolvere, & a crimine apostasię septem apostatas recipere: juramenta præstare, Vicarium unum, vel plures cum opus est instituere: Priores demeritis præcedentibus privare, & de novo instituere. Licentiam vendendi bona immobilia præbeo causa rationabili subsistente. Licentiam sacros ordines suscipiendi, eosq; conferendi, & tandem tibi concedimus omnia, & singula facere, quæ tui Prædecessores, ultra tibi superius concessa, soliti sunt facere, & habere. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

Intelleximus insuper, quod homines Communitatis Grabadonæ Cumanę Diœcesis, ex indultu Sedis Apostolicę, cooperatorum Fr. Joanne Jacobo de Mediolano ædificaverunt, & construxerunt Monasterium nostri Ordinis, qui cupiunt illud a Regularibus, regi, & gubernari, nos autem attendentes eorum bonam, ac rectam intentionem hortamur tuam caritatem, & in meritum sanctę obedientię præcipimus, & mandamus tibi, ut dictum Monasterium sub cura, & protectione tua suscipias, ac etiam societatis, cum potes, unias, & illius societatis membrum de cetero volumus ut nuncupetur. Non minus & prælibatum Fr. Joannem Jacobum tibi commissum facientes dummodo vitæ integritati, ac bonis dotatus moribus se conformet. Præcipientes insuper omnibus, & singulis tibi subditis in meritum

tum sanctę obedientię, & sub pœna rebellionis quatenus tibi tanquam nobis obediant. Inobedientes verò & rebelles supra notatam rebellionis pœnam volumus, & declaramus ipso facto incurrisse: hortantes caritatem tuam ut cultum divinum, pacem Fratrum, & conservationem, & ampliacionem bonorum temporalium, & præ ceteris honorum morum compositionem, quæ majori vales diligentia studeas procurare. Datum Florentię anno Domini 1468. die quarto Julii Generalatus nostri Officii sub sigillo f. 6. B. 6.

Quibus lectis, & auditis Venerabilis Fr. Jo. Jacobus Prior ut supra intelligens voluntatem, & præceptum Prioris Generalis omnium FF. dicti Ordinis Superioris, & Gubernatoris, nolens in aliquo contradicere, neque contravenire litteris, sive mandatis majorum, sed humiliter satisfacere, atque obedire superiori suo, sicut decet servos Dei veros, & Religiosos, postposita omni appellatione, inhibitione atque contradictione contentus fuit, atque remansit de Reformatione dicti Monasterii, ut de Conventualibus ad observantiam reduceretur, & ut dicta reformatio suo procederet ordine dictus Fr. Jo. Jacobus genuflexus in Gesiola prædicta ante altare, & ante Venerabilem Fratrem Augustinum Vicarium Generalem prædictum renuntiavit, Prioratum Apostolicum, & dignitatem Prioratus Apostolici, ac omne Officium, & omnem auctoritatem quod & quam habebat, vel habere potuisset, vel poterat, aut contigi potuisset in dicto Monasterio Sanctę Marię Gratiarum Grabadonæ, tam vigore Bullarum Apostolicarum, quam etiam vigore litterarum Prioris Generalis totius Ordinis in manibus dicti Fratris Augustini Vicarii Generalis prædicti, renuntians Officio, & assignans sigillum insignum renunciationis, & Bullas Apostolicas, atque litteras Generalis sicut moris, & consuetudinis est in eorum capitulis ad absolutionem Priorum Conventuum eorum facere, promittens solemniter astante populo, & audiente, non amplius unquam de cetero vivere in libertate, nec se cognoscere Priorem Apostolicum, vel generalem, nec se cognoscere Priorem Apostolicum, aut Priorem Generalem, sed vivere sub obedientia, & obedientiam præstare dicto Patri Vicario Generali Congregationis tanquam superiori suo, & omnibus successoribus suis, & se cognoscere fratrem subditum dictæ Congregationis, & vivere sub obedientia ejus, & in observantia secundum morem, & consuetudinem Fratrum Observantium dictę Congregationis Lombardię. Renuntians omni exceptioni non sic renuntiasse ut supra, & non sic promississe ut supra &c.

Pro quorum memoria, & observacione rogatus sum ego

T

Notarius

Notarius infraſcriptus, ut de his & ſuper his inſtrumentum conficerem, & hoc in præſentia infraſcriptorum teſtium. Actum in Eccleſia S. Salvatoris ſita extra Burgum Grabadonæ: interſuerunt ibi teſtes vocati, & rogati. Ser Antonius Curtus filius quondam Ser Joannis. Ser Benedictus Curtus filius quondam Ser Antonii, & Ser Joannes de Caxate filius quondam Ser Benedicti omnes habitatores Burgi Grabadonæ, noti omnes & idonei.

Ego Petrus de Cazzolio de Grabadona publicus Imperiali auctoritate Notarius Cumarum filius quondam Domini Joannoli hoc inſtrumentum renuntiationis, præmiſſorumque, ac omnium, & ſingulorum rogatus tradidi, ſcribiq; feci, & nomine me ſubſcripſi.

Bolla di Sisto Quarto per la confirmazione del Nuovo Hospitale, ed unione degli altri Hospitali antichi.

Ab Incarn. Domini 1483. die 18. Octobris.

1483.

Fidem facio, & atteſtor ego Notarius infraſcriptus, & Ven. Hospitalis Majoris Comi ſub Invocatione S. Annæ Cancellarius, ſicuti in Archivio ejuſdem Ven. Hospitalis adeſt infraſcripta Bulla ſcripta in carta pergamena, ut ſequitur videlicet. Sixtus Episcopuſ ſervuſ ſervorum Dei ad perpetuam memoriam. Paſtoraliſ curæ debitum nobis perſuadet, ut ad ea per quæ Hospitalium, & aliorum Piorum Locorum, ac in eis degentium pauperum languendorum, & aliarum miſerabilium perſonarum neceſſitatibus congrue valeat ſubveniri favorabiliter, & efficaciter intendamus, & quæ propterea proinde minus rite proceſſiſſe dicuntur, ut illibata perſiſtant, cum a nobis petitur Apoſtolicum munimine roboremus. Exhibita ſiquidem nobis nuper pro parte Ven. Fratris noſtri Brandæ Episcopuſ, & dilectorum filiorum Communitatis Cumarum petitio continebat, quod olim felicis recordationis Paulo Papæ Secundo prædeceſſori noſtro per eos expoſito, quod ipſe Episcopuſ proinde attendens, quod in ſingulis Hospitalibus pauperum intra, & extra muros Cumarum propter illorum fructuum, reddituum, & proventuum tenuitatem non ſervabatur decens Hospitalitas, ac fructus, redditus, & proventus huiuſmodi pro majori parte in uſu Rectorum, &

Miniftrorum

Miniftrorum in illis degentium convertebantur, quodq; ſi extra muros prædictos juxta ædificia Hospitalis pauperum S. Annæ loco utique ad id accommodo conſtitueretur unum novum amplum, & generale Hospitalis pauperum, & illud committeretur regimini, & adminiſtrationi Communitatis prædictæ, & Civium per eandem Communitatem anno quolibet eligendorum, & per prædictum, ac pro tempore exiſtente Episcopuſ Cumarum confirmandorum, in quo Peregrini, Infirmi, Languidi, & aliæ pauperes, & miſerabiles perſonæ benignè reciperentur, reſocilarentur, & in eorum infirmitatibus curarentur, infantes quod illud pro tempore exponi contingeret nutrirerentur, & in bonis artibus inſtruerentur, aliæ charitatis opera exercerentur, & illi perpetuò unirentur, annecterentur, & incorporarentur omnia alia Hospitalia ſupradicta, & hoc confluentium eorundem opportunitatibus longè melius provideretur, cederetq; id ad decorem dictæ Civitatis ex præmiſſis, & certis aliis rationabilibus cauſis ad id animum ſuum moventibus inſtante Communitate prædicta Hospitalis Novum huiuſmodi in loco prædicto cum proceſſione, & ingenti populi concurſu lapide primario per eum impoſito fundaverat perſiciendum cum Eccleſia, Campaniſ humili Campana, ac in quo inibi decedentium Cadavera ſepelirentur, cimiterio, clauſtris, ortis, & aliis neceſſariis officinis, & pro illius proſpero, ac felici regimine, pauperumque, & aliorum ad illud confluentium prædictorum commoditate inter alia ordinaverat, quod per Communitatem prædictam, ſeu Deputatos officio Provisionum illius ex prima vice, & ſucceſſivè anno quolibet perpetuis futuris temporibus eligerentur undecim, aut duodecim boni Cives Cumarum, & electi præſentarentur Episcopuſ prædicto pro tempore exiſtenti, & per ipſum Episcopuſ confirmarentur, & inſtituerentur in Rectores ad Curam, & regimen, ac adminiſtrationem Novi Hospitalis prædicti, haberentque omnes inſimul, & illorum major pars pro uno anno tunc proximè futuro, & donec alii eorum loco ſurrogarentur generalem adminiſtrationem ejuſdem Novi Hospitalis, ac honorum, & jurium illius, & illi uniendorum aliorum Hospitalium prædictorum, ita tamen quod in qualibet nova electione quatuor ex Deputatis præcedenti anno ad regimen huiuſmodi, quos ipſimet Deputati præcedentiſ anni ducerent nominandos tanquam informati de negotiis ipſius Hospitalis pro aliorum pleniori inſtructione, nec non ut patronis uniendorum Hospitalium prædictorum honor debitus tribueretur etiam unus ex patronis ipſis ad rotam, ſive turnum inter ipſos undecim, ſive duodecim Deputandos continuè aſſumeretur, ipſique ſic pro tempore Depu-

T. 2.

tati

tati ad regimen huiusmodi bona immobilia, quæ quovis titulo ad ipsum Novum Hospitale devenirent in futurum pro Christianifidelium largitione, vel alias dumtaxat præcedentibus tractatu, & deliberatione Communitatis, & licentia, ac assensu pro tempore existentis Episcopi huiusmodi intervenientibus, & non aliter, nec alio modo vendere, permutare, & alias alienare, ac pretia exinde provenientia in emptionem aliorum bonorum immobilium, vel fabricam dicti Hospitalis Novi, aut confluentium huiusmodi sustentatione prout eidem Novo Hospitali utilius foret convertere possent, & si contingeret aliquem ex eisdem patronis, aut eorum parentela pro tempore ad pauperatatem devenire, quod illi in Novo Hospitali prædicto, vel alia domo prout ipse maluerit necessaria pro eius sustentatione de ipsius Hospitalis Novi bonis ministrarentur, ac tunc Rectores, & Ministri uniendorum Hospitalium facta unione huiusmodi, donec illis cedentibus, vel decedentibus effectum sortita foret congruam portionem pro eorum vitæ subsidio præfati Episcopi arbitrio moderandam dumtaxat ex suorum Hospitalium proventibus perciperent, residuum verò proventuum eorundem in Hospitalis Novi, & ad illud confluentium prædictorum usus converteretur, & si quod, absit eveniret quod Hospitale Novum huiusmodi, vel illius fructus, redditus, & proventus quovis modo ullo unquam tempore subtraherentur a gubernio, & regimine Communitatis prædictæ, quod unio, annexio, & incorporatis aliorum Hospitalium prædictorum inefficax foret, & pro infecta haberetur, illorumque patroni, & ministri de eisdem Hospitalibus dispendere, & circa illa eorum auctoritate, & iuribus uti possent, perinde, ac si unio ipsa nunquam facta fuisset, cuiusvis licentia super hoc minimè requisita prout in quodam desuper confecto Instrumento publico dicebatur plenius contineri, idem prædecessor de sibi expositis certamnotitiam non habens, ac supplicationibus eorundem Episcopi, & Communitatis in ea parte inclinatus per quasdam suas litteras certis executoribus desuper Deputatis dedit in mandatis, ut si, & postquam vocatis quorum intererat de expositis ipsi prædecessori legitimè eis constaret fundationem, & ordinationem prædictas, ac prout illas concernebant omnia, & singula in dicto Instrumento constantia approbarent & confirmarent, nec non S. Leonardi quod de iure patronatus laicorum existit, & S. M. Magdalene della Colombetta intra, ac S. Lazari Leprosorum, & S. Gotardi, S. Georgii de Vico, & quæ ad præsentationem Capituli Cumarum pertinent S. Blasii, & Sancti Martini de Zezio, ac quæ etiam de iure patronatus laicorum existunt, S. Pantaleonis, & S. Mariæ Novæ de Cosia, ac per fratres

tres ordinis Beatæ Mariæ Cruciferorum regi solitum S. Bartolomei extra muros prædictos Hospitalia pauperum prædicta dummodò quo ad quolibet de his, quæ de iure patronatus laicorum existunt illius patronorum ad id expressus accederet assensus eidem novo Hospitali perpetuò unirent, annecterent, & incorporarent, & insuper dictis prædecessor mandavit sub pœna excommunicationis ne aliquid de rebus stabilibus uniendorum Hospitalium prædictorum alienaretur, & quod Episcopus pro tempore, seu deputatus ab eo videret una cum regentibus Hospitale huiusmodi omni anno calculum expositorum si legalitè, vel non exposita forent, & delinquentes per Episcopum nostrum, vel deputatum ab eo iudicè punirentur, & si per regentes Hospitale huiusmodi, vel alias impediretur confirmatio, unio annexio, & incorporatio prædicta nullius forent roboris, vel momenti, ipsaque antiqua Hospitalia in statum pristinum revertentur eo ipso decernendi irritum, & inane si secus super hiis a quoquâ quavis auctoritate scienter, vel ignoranter attemptari, prout in ipsius prædecessoris litteris plenius continetur, & sicut eadem petitio subjungebat postquam nos qui dicto prædecessore vita functo divina favente Clementia ad apicem summi Apostolatus fuimus assumpti omnes uniones annexiones, incorporaciones de quibusq; beneficiis Ecclesiasticis qualiaq; forent Monasteriis, & aliis beneficiis, ac locis Ecclesiasticis quomodolibet Apostolica, vel alia quavis auctoritate factas, quæ suum non erant sortitæ effectum, nec non concessiones, & mandati super unionibus, annexionibus, & incorporationibus taliter faciendis revocaveramus, cassaveramus, & irritaveramus, nulliusq; decreveramus existere firmitatis earundem litterarum prætextu illorum forma alias ritè servata a duobus annis citra fundatis, & ordinato, & ordinatio prædictæ, ac prout illas concernebant omnia, & singula in dicto Instrumento constantia, confirmata, & approbata, & antiqua Hospitalia omnia prædicta cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis eidem Hospitali Novo perpetuò unita, annexa, & incorporata fuerunt, licet de facto Communitas quoque huiusmodi confirmationis, approbationis, unionis, annexionis, & incorporationis prædictarum prætextu Hospitale Novum huiusmodi ex pia eorum, & aliorum Christianifidelium largitione magnis ædificiis construere inceperunt, & ad illius perfectionem, ac curam regimen, & administrationem ex tunc continuè intenderunt, prout intendunt de præsentis similiter de facto. Cum autem secundum præmissa confirmatio, approbatio, unio, annexio, & incorporatio prædictæ iuribus non subsistant, & pro parte dictorum Episcopi, & Communitatis asserentium, quod

novi . . . & antiquorum Hospitalium prædictorum fructus, redditus, & proventus octigentorum, & octuaginta florenorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum, ut confirmationi, approbationi, unioni, annexioni, & incorporationi prædictis pro illarum subsistentia firmiori robur Apostolicæ confirmationis uberius adicere, & alias in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia volumus, quod in quibusq; unionibus, & illarum confirmationibus faciendis commissio fieret ad partes vocatis quorum interest, & in quorum manibus dilectus filius Magister Joannes de Madiis Clericus Cumarum scriptor, & familiaris nostri, ac ut accepimus dilecti filii nostri Francisci Sancti Eustachii Diaconi Cardinalis continuus commensalis, cui dudum idem Hospitalis S. Lazari tunc per obitum quondam Thomæ de Sormano illius, dum viveret, Rectoris extra Romanam Curiam defuncti Rectore carens Apostolica auctoritate commissum exitit possessione regimini illius per eum non habita commissioni hujusmodi hodiè in manibus nostris spontè, & liberè cessè, eamque cessionem ipsam dumtaxat admittendam supplicationibus Episcopi, & Communitatis hujusmodi inclinati auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmationem, approbationem, unionem, annexionem, & incorporationem prædictas, vel alterius de illo omnia, & singula in processibus per dictas litteras habitis contenta, & inde secuta quæq; approbamus, & confirmamus, supplemusque omnes, & singulos defectus si qui forsan intervenerint in eisdem. Et nihilominus pro potiori cautela foundationem, & ordinationem prædictas denuò confirmamus, & approbamus, ac dicto Hospitali Novo S. Lazari, sive ut permittitur, sive alias quovis modo, aut ex alterius cujuscunque personæ, seu per similem cessionem Thomæ, & Joannis prædictorum, vel alterius de illo extra dictam Curiam coram Notario publico, & testibus spontè factam Rectore careat, & super illius regimine, & administratione inter aliquos lis anno statum post præsentibus haberi volumus pro expresso pendere indecisa, dummodò tempore datæ præsentium illud alicui alteri Canonico commissum non existat, & alia antiqua Hospitalia prædicta cum omnibus juribus, & pertinentiis suis auctoritate, & tenore prædictis perpetuò unimus, annectimus, & incorporamus, ita quod liceat Civibus prædictis ad regimen dicti Novi Hospitalis etiam pro tempore deputatis S. Lazari ex nunc, & cedentibus, vel decedentibus simul, vel successivè modernis Rectoribus aliorum antiquorum Hospitalium prædictorum illorum possessionem respectivè prout

illorum

illorum singula per cessum, vel decessum Rectorum eorundem vacare pro tempore contigerit auctoritate propria apprehendere, & illorum fructus, redditus, & proventus in Novi Hospitalis, & confluentium prædictorum usus, & utilitatem juxta constitutionem piæ memoriæ Clementis Papæ Quinti etiam Prædecessoris nostri in Concilio Viennensi super hoc quædam convertere, & perpetuò retinere, Diocæsani loci, & cujusvis alterius licentia super hoc minimè requisita, non obstantibus dicta voluntate nostra, & aliis Apostolicis Constitutionibus, & Ordinationibus contrariis quibusq; aut si aliqui super commissionibus sibi faciendis de hujusmodi, vel aliis Hospitalibus in illis partibus speciales, & generales Apostolicæ Sedis, vel legatorum ejus litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem, & decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras, ac processus habitas per eosdem, et quæcumque inde secuta ad S. Lazari, et alia unita Hospitalia prædicta volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem aliorum Hospitalium præjudicium generari, et quibusq; aliis privilegiis, Indulgentiis, et litteris Apostolicis generalibus, vel specialibus quorumq; tenorem existant, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri, et quibus quorumq; totis tenoribus habenda sit, et nostris litteris mentio specialis. Proviso quod per unionem annexionem, et incorporationem hujusmodi S. Lazari, et alia antiqua Hospitalia prædicta debito non fraudentur obsequio, sed illorum congruè sopportentur onera consueta. Nulli ergò omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, approbationis, suppletionis unionis, annexionis, incorporationis, & voluntariè infringere, vel casu remerariò contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumpserit indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio, quinto decimo Calendas Novembris, Pontificatus nostri anno Terriodecimo.

Signat. P. de Valle.

Et sigillat. cum sigillo plumbeo.

Dat. Comi hac die Veneris 24. mensis Julii 1733.

Ego Jacobus Cattaneus Comi Notarius, & Cancellarius ut supra pro fide &c.

Bolla d'Innocenzo Ottavo della Conferma-
zione Appostolica della fondazione dell'
Ospital grande di Como, ed unione de-
gli altri Ospitali.

Ab Incarn. Domini 1488. die 30. Maji.

1488.

F Idem facio, & attestor ego Notarius infrascriptus, & Venerandi Hospitalis Majoris Comi sub invocatione S. Annæ Cancellarius, sicuti in Archivio ejusdem Venerandi Hospitalis adest infrascripta Bulla scripta in carta pergamena, & est tenoris sequentis videlicet.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam memoriam. Inter curas multiplices quibus assidue premuntur illam amplectimur, per quam Hospitalia, & alia pia loca felicibus successibus gratulentur, et languidis infirmis, & aliis pauperibus miserabilibus personis de opportunè subventionis auxilio valeat salubriter provideri, & hiis quæ propterea processisse comperimus, ut firma, illibataque consistant cum a nobis petitur Apostolici muniminis adiicimus firmitatem. Dudum siquidem felicis recordationis Sixto PP. Quarto prædecessori nostro pro parte bonæ memoriæ Brandæ Episcopi, & dilectorum filiorum Communitatis Cumarum exposito quod olim piæ memoriæ Paulo PP. Secundo & prædecessori nostro per eos exposito, quod ipse Episcopus providè attendens, quod in singulis Hospitalibus pauperum intra, & extrà muros Cumarum propter illorum fructuum, reddituum, & proventuum tenuitatem non servabatur decens Hospitalitas, ac fructus, redditus, & proventus hujusmodi pro majori parte in usus Rectorum, & Ministrorum in illis degentium convertebantur, quodque si extrà muros prædictos juxta ædificia Hospitalis pauperum S. Annæ loco utique ad id valdè accommodo construeretur unum novum amplum, & generale Hospitalitale pauperum, & illud committeretur regimini, & administrationi Communitatis prædictæ, & Civium per eandem Communitatem anno quolibet eligendorum, & per præfatum, & pro tempore existentem Episcopum confirmandorum, in quo Peregrini, Infirmi, languidi, & alia miserabiles personæ benignè reciperentur, & refocilarentur, & in eorum infirmitatibus curarentur, Infantes quoque quod ad illud pro tempore exponi con-

tingeret,

tingeret, nutrissentur, & bonis instruerentur artibus, aliaque charitatis opera exercerentur, & illi perpetuè unirentur, annexerentur, incorporarentur omnia alia Hospitalia supradicta ex hoc confluentium eorundem opportunitatibus longè melius provideretur, cederetque id ad decorem dictæ Civitatis ex præmissis, & certis aliis causis instante Communitate prædicta Hospitalitale Novum hujusmodi in loco prædicto cum processione, & ingenti populi concursu lapide primario per eum imposito fundaverat perficiendum cum Ecclesia campanili humili, campana, ac in quo inibi decedentium cadavera sepellirentur cimiterio, claustris, ortis, & aliis necessariis officinis, & pro illius prospero, & felici regimine, pauperumque, & aliarum ad illud confluentium prædictorum commoditate inter alia ordinaverat, quod per Communitatem prædictam, seu Deputatos officio Prævisionum illius ea prima vice, & successivè anno quolibet perpetuis futuris temporibus eligerentur undecim, aut duodecim boni Cives Cumarum, & electi præsentarentur Episcopo pro tempore existenti, & per ipsum Episcopum confirmarentur, & instituerentur in Rectores ad curam, & regimen, ac administrationem Novi Hospitalis prædicti haberentque omnes insimul, & illorum major pars pro uno anno tunc proximè futuro, & donec alii eorum loco surrogarentur generalem administrationem ejusdem Novi Hospitalis, ac bonorum, & jurium illius, & illi uniendorum aliorum Hospitalium prædictorum. Ita tamen quod in qualibet nova electione quattuor ex Deputatis præcedenti anno ad regimen hujusmodi, quos ipsi, & Deputati præcedentes anni duxerint nominandos tanquam informati de negotiis ipsius Hospitalis pro aliorum pleniori instructione, nec non ut patronis uniendorum prædictorum Hospitalium honor debitus tribueretur etiam unus ex patronis ipsis ad rotam, sive turnum inter ipsos undecim, seu duodecim deputandos continuè assumeretur ipsique sic pro tempore Deputati ad regimen hujusmodi bona immobilia, quæ quovis titulo ad ipsum Novum Hospitalitale devenirent in futuro pro Christianifidelium largitione, vel alias dumtaxat præcedentibus tractatu, & deliberatione Communitatis, & licentia, & assensu pro tempore existentis Episcopi hujusmodi intervenientibus, & non aliter, nec alio modo vendere, permutare, & alias alienare, & pretia exindè provenientia in emptionem aliorum bonorum immobilium, vel fabricam dicti Hospitalis Novi, aut confluentium hujusmodi sustentationem, prout eidem Novo Hospitali utilius foret convertere possent, & si contingere aliquem ex ipsis patronis, aut eorum parentela pro tempore ad paupertatem devenire, quod illi in Novo Hospitali præ-

V

dicto

dicto, vel alia domo prout ipse mallet necessaria pro ejus sustentatione de ipsius Hospitalis Novi bonis ministrarentur, & tunc Rectores, & Ministri uniendorum Hospitalium facta unione hujusmodi donec illa eis cedentibus, vel decedentibus effectum sortirentur congruam portionem pro eorum curæ subsidio præfati Episcopi arbitrio moderandum dumtaxat ex suorum Hospitalium proventibus perciperent, residuum verò proventuum hujusmodi in Hospitalis Novi ad illud confluentium pauperum prædictorum usus converteretur. Et si eveniret quod Hospitalis Novum hujusmodi, vel illius fructus, redditus, & proventus quovis modo ullo unquam tempore subtraherentur a gubernio, & regimine Communitatis prædictæ, quod unio, annexio, & incorporatio aliorum Hospitalium inefficax foret, & pro infecta haberetur, illorumque patronide eidem Hospitalibus disponere, & circa illa eorundem auctoritate, & juribus, uti posset ac si unio ipsa nunquam facta fuisset, prout in quodam Instrumento publico desuper confecto dicebatur plenius contineri, quodque dictus Paulus prædecessor per quasdam suas litteras certis Executoribus desuper deputatis foundationem, & ordinationem prædictas, ac prout illas concernebant omnia, & singula in dicto Instrumento constant. approbari, ac S. Leonardi, quod de jure patronatus laicorum existit, & S. Magdalene della Colombetta intra, & S. Lazari Leprosorum, & S. Gorardi, S. Georgii de Vico, & quæ ad præsentationem Capituli Cumarum pertinent S. Blasii, & S. Martini de Zezio, ac etiam quod de jure patronatus laicorum existunt, S. Pantaleonis, & S. Mariæ Novæ de Coxia extra muros prædictos Hospitalia prædicta, dummodò quoad ea quæ de jure patronatus laicorum sunt, personarum eorundem ad id expressius accederet assensus eidem Hospitali Novo perpetuò uniri, annecti, & incorporari mandaverat, ac voluerat sub pena excommunicationis, ne aliquid de rebus stabilibus Hospitalium uniendorum hujusmodi alienaretur, & quod pro tempore existens Episcopus prædictus, seu Deputatus ab eo videret una cum Regentibus Hospitalis hujusmodi omni anno calculum de administratis si legalitè, vel non exposita, forent, & delinquentes per ipsum Episcopum, & Deputatum hujusmodi juridicè punirentur, & si per Regentes Hospitalis hujusmodi, vel alias interdiretur confirmatio, unio, annexio, & incorporatio prædictæ nullius essent roboris, vel momenti, ipsaque antiqua Hospitalia eo ipso in statum pristinum reverterentur, & in eadem expositione subjuncto quod postquam idem Sixtus prædecessor omnes uniones, annexiones, & incorporaciones de quibusvis beneficiis Ecclesiasticis qualiq; forent Monasteriis, &

aliis

aliis beneficiis, & locis Ecclesiasticis quomodolibet Apostolica vel alia quovis auctoritate factas, quæ suum non erant sortitæ effectum, nec non concessiones, & mandata super unionibus, annexionibus, & incorporationibus talitè faciendis revocaverat, cassaverat, & irritaverat, fundatio, & ordinatio prædictæ, ac prout illas concernebant omnia, & singula in dicto Instrumento constant. dictarum litterarum vigore illarum forma alias ritè servata, confirmata, & approbata, & alia antiqua Hospitalia omnia prædicta cum omnibus juribus, & pertinentiis suis eidem Hospitali Novo perpetuò unita, annexa, & incorporata fuerant Communitas quoque hujusmodi dict. Hospitalis Novum confirmationis, approbationis, unionis, annexionis, & incorporationis prædictarum prætextu ex pia eorum, & aliorum Christianissimorum largitione magnis ædificiis construere inceperant, & ad illius perfectionem, & regimen ex tunc continuè intenderant, prout intendebant. Item Sixtus prædecessor supplicationibus eorundem Episcopi, & Communitatis in ea parte inclinatus confirmationem, approbationem, unionem, annexionem, & incorporationem prædictas, ac prout alias concernebant omnia, & singula in processibus per litteras Pauli prædecessoris hujusmodi habitis constant., & inde secuta quæc; confirmavit, & approbavit, & supplevitque omnes, & singulos defectus siqui forsitan intervenissent, & pro potiori cautela foundationem, & ordinationem prædictas de novo confirmavit, & approbavit, & dicto Hospitali Novo S. Lazari tunc certo modo vacans, & alia Hospitalia antiqua prædicta per suas litteras univit, annexit, & incorporavit, prout in illius plenius continetur. Et deinde sicut exhibitio nobis nuper pro parte Communitatis prædictorum petitio continebat Cives ad regimen dicti Hospitalis Novi, . . . S. Lazari sine Cura Ecclesiæ S. Quirici de Valle-Intellui Cumanæ Diocesis vigore dictarum litterarum Sixti prædecessoris præfati ex tunc, & ex eo quod illorum tunc Rectorum unitorum S. Annæ præfate, & S. Vitalis extra dictos muros Hospitalium regimini, & administrationi quibus tunc præerat in manibus dicti Episcopi extra Romanam Curiam spontè cessit, dictusque Episcopus cessionem hujusmodi duxit admittendam vacantium, ac dicto Hospitali Novo eadem ordinaria auctoritate unitorum posterioris unionis hujusmodi vigore possessionem assecuti fuerunt. Cum autem sicut eadem petitio subjungebat ab aliquibus de juribus unionis, annexionis, incorporationis Hospitalium S. Annæ, & S. Vitalis hujusmodi per dict. Episcopum Hospitali Novo hujusmodi ut præfertur factorum hæsitetur, pro parte dict. Communitatis afferentium quod novi, & S. Lazari, ac illi unitè Ecclesiæ S. Quirici quadri gentium

dringentorum, & viginti Sanctæ verò Annæ, & Vitalis tringenta, ac antiquorum Hospitalium quadringentorum, & sexaginta florenorum auri de Camera fructus, redditus, & proventus secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum, ut fundationi, ordinationi, confirmationi, approbationi, unionibus, annexionibus, & incorporationibus prædictis pro illarum subsistentia firmiori robur Apostolicæ confirmationis adiicere, aliasq; in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia volumus ad semper in unionibus, & illorum confirmationibus faciendis commissio fieret ad partes vocatis quorum interest huiusmodi supplicationibus inclinati fundationem, & ordinationem uniones, annexiones, & incorporationes prædictas, ac prout illas concurrunt omnia, & singula in Instrumento, ac litteris, & processibus omnibus prædictis constantia, & inde secuta quæq; auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, & confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio... suppletes omnes, & singulos defectus si qui forsitan intervenerint in eisdem, & nihilominus pro potiori cautela S. Annæ, & S. Vitalis sive ut præmittitur, sive alias quovismodo, aut ex aliorum quorumq; Personis, seu per similem cessionem aliquorum de illis extra dictam Curiam etiam coram Notario publico, & testibus spontè factam Rectore careant, & super illis inter aliquos eius cuius statum præsentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dummodò tempore datæ præsentium illa alicui alteri canonicè commissà non fuit, & S. Martini, S. Blasii, & S. Leonardi, & S. Magdalenæ, S. Gottardi, S. Georgii, S. Pantaleonis, S. Mariæ Novæ Hospitalia prædicta cum omnibus juribus, & pertinentiis suis eidem Hospitali novo perpetuò curamus annectimus, & incorporamus, ita quod simul, vel successivè cedentibus, vel decedentibus modernis S. Martini, & S. Blasii, & S. Leonardi, & S. Magdalenæ, nec non S. Gotardi, & S. Georgii, & S. Pantaleonis, S. Mariæ Novæ Hospitalium prædictorum Rectoribus liceat eisdem Civibus nunc & pro tempore ad regimen dicti Hospitalis Novi deputatis per se, vel per alium, seu alios eorundem unitorum Hospitalium corporalem possessionem respectivè propria auctoritate apprehendere, & perpetuò retinere, ac illorum fructus, redditus, & proventus in eorundem unitorum, ex Novi Hospitalium pauperum prædictorum usus, & utilitatem juxta Constitutionem piæ memoriæ Clementis Papæ Quinti similiter prædecessoris nostri in Concilio Viennensi super hoc aditam convertere Diocesani loci, & cuiusvis alterius licentia super hoc minimè requisita non obstantibus

bus voluntate nostra prædicta, & aliis Apostolicis constitutionibus contrariis quibusq; aut si aliqui super commissionibus sibi faciendis de huiusmodi, vel aliis Hospitalibus in illis partibus speciales, vel generales Apostolicæ Sedis, vel legatorum eius litteras impetrarint etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem, & decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras, & processus per easdem, & quæq; inde secuta ad unita Hospitalia prædicta volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem aliorum Hospitalium præjudicium generari, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentis, & litteris Apostolicis generalibus, vel specialibus quorumq; tenorem existant per quæ præsentibus non expressa, vel totalitè non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differre, & de quibusq; tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Provisio quod propter unionem, annexionem, & incorporationem huiusmodi unita Hospitalia prædicta debitis non fraudentur obsequiis, sed illorum congrue supportentur onera consueta. Nos enim ex nunc irritum decernimus, & inane si secus super hiis a quoque quavis auctoritate scientè, vel ignorantè contigerit attemptari. Nulli ergò omninò hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, confirmationis, constitutionis, unionis, annexionis, incorporationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo tertio Chalend. Junii Pontificatus nostri anno quarto.

Signat. . . .

Et sigillat. cum sigillo plumbeo.

Dat. Comi hac die Veneris 31. mensis Julii anni 1733.

Ego Jacobus Cattaneus Comi Notaris, & Cancellarius ut supra pro fide &c.

Bolla d' Alessandro Sesto, in cui proibisce a' Sacerdoti l'assolvere i Padri, che espongono i figliuoli, e licenza a' Cappellani d'amministrare li Sacramenti agli abitanti nell' Ospitale.

Ab Incarn. Domini 1492. die 21. Febr.

1492.

Fidem facio, & attestor ego Notarius infrascriptus, & Ven. Hospitalis Majoris Comi sub invocatione S. Anne Cancellarius sicuti in Archivio ejusdem Ven. Hospitalis adest infrascripta bulla scripta in carta pergamenam, ut sequitur videl.

Alexander Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam memoriam. Inter curas multiplices, quibus rerum, negotiorumque occurrentium varietate distrahimur, illam libenter amplectimur, per quam nostræ provisionis ope infantiam expositorum, ac pauperum, & aliarum miserabilium personarum opportunitatibus, eorumque, ac Hospitalium, & aliorum piorum locorum indemnitatibus, nec non animarum Christifidelium saluti valent, provideri. Sanè pro parte dilectorum filiorum universorum Deputatorum regimini, & administrationi Hospitalis pauperum novi nuncupati extrà muros Cumarum nobis nuper exhibita petitio continebat, quod in dicto Hospitali infantes expositi adeò excreverunt, & in dies excreverunt in numero copioso, quod illius, ac illi unitorum Hospitalium fructus, redditus, & proventus ad ipsos infantes alendum, & perfectioni notabilis fabricæ ipsius Hospitalis Novi, cui non parva impensa opus est intendendum, ac alia illi incumbentia onera supportandum minimè suppetunt quo fit, ut expositi hujusmodi perfectionem dictæ fabricæ non parum retardent, & retardabunt nisi eidem Novo Hospitali super hoc de remedio succurratur opportuno. Quare pro parte dictorum Deputatorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut indemnitati ejusdem Novi Hospitalis, ac alias in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati omnes, & singulos Presbyteros seculares, & cujusvis ordinis regulares cujuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint auct. Apostolica tenore præsentium monemus, eisque districte inhibemus, ne aliquis

aliquis ipsorum sub excommunicationis latæ sententiæ pœna, quam ipso facto si scientè contrafecerit incurrat, quempiam ex dictorum Expositorum pro tempore parentibus, qui facultatibus abundant, itaut eorum filios talitèr expositas in dicto Novo Hospitali pro tempore commodè nutrire possint, illorum confessionibus auditis nisi injuncta prius illis pœnitentia, quam illi omninò adimplere teneantur, videlicet, ut eidem Novo Hospitali palam, aut saltem occultè in Capis ad id pro tempore deputatis pro nutriendis eorum filiis expositis hujusmodi opportunè contribuerint, aut desuper cum Deputatis ejusdem Hospitalis Novi pro tempore existentibus amicabiliter concordaverint, absolvere præsumat. Decernentes parentes Expositorum hujusmodi aliter absolvi non posse. Et nihilominus omnibus, et singulis Cappellanis ipsius Novi, et singulorum illi unitorum Hospitalium, cui erunt pro tempore, ut universis, et singulis pauperibus, et infirmis, et aliis miserabilibus Personis in ipsis Hospitalibus, et eorum singulis pro tempore degentibus quoties opportunum fuerit queq; Ecclesiastica Sacramenta Parochianarum Ecclesiarum, et cujusvis alterius licentia super hoc minimè requisita ministrare valeant eisdem auctoritate, et tenore indulgemus, non obstantibus Apostolicis, ac Provincialibus, et Synodalibus Conciliis, ædictis generalibus, vel specialibus, Constitutionibus, et Ordinationibus, ceterisque contrariis quibusq; Nulli ergò omninò hominum liceat hanc paginam nostræ monitionis, inhibitionis, constitutionis, et indulti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, nono Chaldas Martii Pontificatus nostri anno primo.

Signat. A. Casanova &c.

Et cum solito sigillo plumbeo.

Dat. Comi hac die Veneris 24. mensis Julii 1733.

Ego Jacobus Cartaneus publicus Comi Notarius, et Cancellarius ut supra pro fide &c.

SS
SS SS
SS

Bolla di Alessandro Sesto dell' Unione
dell' Ospitale di S. Gotardo fatta
a quello di S. Anna.

Ab Incarn. Domini 1496. die 18. Januarii.

1496.

Fidem facio, & attestor ego Notarius infra scriptus, & Ven. Hospitalis Majoris Comi sub Invocatione S. Annæ Cancellarius, sicuti in Archivio ejusdem Ven. Hospitalis adest infra scripta Bulla scripta in carta pergamena, ut sequitur videlicet. Alexander Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam memoriam. Inter Curas multiplices, quibus assidue premimur illam præceteris libenter amplectimur, per quam Hospitalia, et alia pia loca felicibus successibus gratulentur, ac pauperibus, et aliis miserabilibus personis in illis degentibus de opportunæ subventionis auxilio valeat salubriter provideri. Cum itaque sicut accepimus Hospitalis S. Gotardi extra muros Cumarum, quod antea Hospitali pauperum extra dictos muros novo nuncupato inter cetera illi unita, annexa, et incorporata Hospitalia intra et extra dictos muros Apostolica extiterat auctoritate unitum, annexum, et incorporatum, et quod quondam Jo. Petrus de Recordatis illius Rector, dum viveret, obtinebat per obitum ejusdem Jo. Petri, qui extra Romanam Curiam post generalem revocationem, unionum, annexionum, et incorporationum non fortitarum effectum per nos factam diem clausit extremum Rectore caruerit, et careat de presenti; et sicut exhibita nobis nuper pro parte Venerabilis fratris nostri Antonii Episcopi, et dilectorum filiorum Communitatis Cumarum, ac Rectore dicti Hospitalis Novi petitio continebat, si dictum Hospitalis S. Gotardi dicto Novo Hospitali perpetui uniretur, annecteretur, et incorporaretur, ex hoc profectò pauperibus, et miserabilibus personis in illo degentibus in eorum necessitatibus commodius subveniretur, pro parte dicti Episcopi, Communitatis, et Rectorum assentientium quod fructus, redditus, et proventus dicti Hospitalis S. Gotardi decem florenorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annuum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum, ut Hospitalis S. Gotardi prædictum eidem Hospitali Novo unire, annectere, et incorporare, aliasque in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur quæ
dudum

dudum inter alia volumus quod semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis, quorum interesset, fructuum, reddituum, ac proventuum dicti Hospitalis Novi verum annuum valorem presentibus pro expresso habentes hujusmodi supplicationibus inclinati, Hospitalis S. Gotardi prædictum, sive ut præmittitur sive alias quovis modo, aut ex alterius cujuscunque persona, seu per liberam cessionem dicti Jo. Petri, vel alicujus alterius de regimine, et administratione illius extra dictam Curiam etiam coram Notario publico, et testibus spontè factam Rectore careat, et super illius regimine, et administratione hujusmodi inter aliquos cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dummodò tempore datur presentium illud alteri canonicè commissum non existat cum omnibus juribus, et pertinentiis suis eidem Hospitali Novo Apostolica auctoritate tenore presentium perpetuè unimus, annectimus, et incorporamus. Ita quod liceat ex nunc dictis Rectoribus per se, vel alium, seu alios corporalem Hospitalis S. Gotardi, juriumque, et pertinentiarum prædictorum possessionem propria auctoritate liberè apprehendere, illiusque fructus, redditus, et proventus in Novi Hospitalis, ac pauperum, et miserabilium personarum prædictorum in illo degentium usus, et utilitatem juxta Constitutionem felicitis recordationis Clementis Papæ Quinti prædecessoris nostri in Concilio Viennensi super hoc æditam convertere, et perpetuè retinere Diocesani loci, et cujusvis alterius licentia super hoc minimè requisita, non obstantibus voluntate nostra prædicta, ac piæ memoriæ Bonifacii Papæ Octavi etiam prædecessoris nostri, et aliis Apostolicis Constitutionibus contrariis quibuscumque; aut si aliqui super commissionibus sibi faciendis de hujusmodi, vel aliis Hospitalibus in illis partibus speciales, vel generales Apostolicæ Sedis, vel legatorum ejus litteras impetrarint etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem, et decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quasquidem litteras, et processus habitos per easdem, et quecumque; indè secuta ad dictum Hospitalis S. Gotardi volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quod ad affectationem Hospitalium aliorum præjudicium generari, et quibuslibet aliis privilegiis, Indulgentiis, et litteris Apostolicis generalibus, vel specialibus quorumcumque; tenorem existant, per que presentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectum earum impediri valeat quomodolibet, vel distingi, et de quibus quoque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Provisio quod propter unionem, annexionem, et incorporationem prædictas dictum Hospitalis S. Gotardi debitis non fraudentur obsequiis, sed illius congruè supportentur one-

ra consueta, et insuper ex nunc irritum decernimus, et inane si secus super hiis a quoquā quavis auctoritate scienter, vel ignoranter, contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ unionis, annexionis, & incorporationis, voluntatis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, quinto decimo Calendas Februarii Pontificatus nostri anno quinto.

Signat. A. Casanova.

Et sigillat. cum sigillo plumbeo.

Dat. Comi hac die Veneris 24. mensis Julii 1733.

Ego Jacobus Cattaneus Comi Notarius, & Cancellarius ut supra pro fide &c.

Convenzioni fra il Vescovo di Coira, e la Comunità delle Tre Leghe per una parte, e la Valtellina per l'altra dell'anno 1513. de' quali risulta per istrumento rogato a Fant della Lega Grisa conservato nell'Archivio di Coira.

1513.

Primò. Quod homines Vallis Tellinæ, & Communitatis Tiliæ velint, & debeant Reverendissimo Domino Episcopo Curiensi, & Tribus Lighis perpetuis temporibus in omnibus & singulis licitis, & honestis parere & obedire.

Secundò. Quod prælibati homines Vallis Tellinæ, & Communitatis Tiliæ sint & esse debeant nostri, videlicet Reverendissimi Domini Episcopi Curiensis, & omnium Trium Ligarum cari & fideles confederati, & tales permanere, & pro tempore, quo necesse fuerit ad Dietas nostras vocari, in conciliis pariformiter nobiscum sedere (& decernere) omne quod eis Communitatibus magis expediens videbitur; & quando ad Dietas sicut supra vocabuntur, tunc debeant de quolibet Territorio, & Communitate Tiliæ unum mittere Consiliarium.

Tertio. Quod homines Vallis Tellinæ, & Communitatis Tiliæ gaudeant,

gaudeant, & utantur eorum privilegiis, & antiquis consuetudinibus, si saltem fuerint de jure laudabiles, & Deo consonæ.

Quartò. Quod prælibatus Reverendissimus Dominus Episcopus Curiensis, & omnes Lighæ sint & esse debeant dictis hominibus Vallis Tellinæ, & Communitatis Tiliæ adjutorio, & consilio erga Cæsaream Majestatem, & Ducatum Mediolani, aut alibi, ubicumque opportuerit, & liberè fiant a taleis, & similibus uti homines Trium Ligarum.

Quintò. Quod homines Vallis Tellinæ, & Communitatis Tiliæ teneantur singulis annis dare, & solvere Reverendissimo Episcopo Curiensi, & omnibus Tribus Troederibus Zuinenses mille in promptis denariis, persolvendos per quemlibet, seu quoslibet homines, bona in dicta Valle ad ratam bonorum suorum exemptorum, & non exemptorum (possidentes.)

Si è supplita l'ultima parola, che mancava. E la parola Zuinenses forse doveasi, o potevasi leggere Tuinenses, essendo oscuro il carattere della antica scrittura.

Di qui si vede, che nelle sopra scritte convenzioni, non è intesa, nè si può intendere liberata la Valtellina dalla giurisdizione Ecclesiastica del Vescovo di Como, e sottomessa a quella del Vescovo di Coira, come forse ha inteso Gabbriel Buccellino; perocchè qui il Vescovo di Coira non è nominato, che come Principe Secolare, e Capo delle Tre Leghe; nè tampoco si parla della cessione fatta dal Duca Massimiliano a Grigioni della Valtellina, e di Chiavenna.

Ad Supplicem chartam Domni Philippi Castellionæi rescriptum Maximiliani Mariæ Sfortiæ Vicecomitis Mediolani Ducis pro adeunda Abbatia Sanctæ Mariæ de Aquafrigida.

Maximilianus Mariæ Sfortiæ Vicecomes Dux Mediolani &c. Papiæ Princeps, Angleriq; Comes, ac Genæ, Cremonæ, & Astæ Dominus nomine Reverendi Juris Consulti Domni Philippi de Castelliono supplicationem accepimus in sententiam subsequentem, videlicet.

Illustrissime & Excellentissime Princeps. Provisum fuit per Sanctitatem Domini Nostri devoto Excellentia Vestre servitoris Philippo

Philippo Castillioneo Apostolico Protonotario de Abbatia Sanctæ Mariæ Aquæfrigidæ vulgariter nuncupatæ Diœcesis Cumanæ, etiã mediante renuntiatione eidem supplicanti facta per Reverendissimum Dominum Dominum Cardinalem S. Georgii, ut bullis authenticis constat. Et quia idem supplicans virtute dictæ suæ provisionis velle possessionem nancisci cum beneplacito Excellentie Vestræ, supplicat eidem, dignetur sibi opportunas & in similibus consuetas litteras expediri facere, prout sperat &c. Intellectis igitur superius expositis, cum gratissimum nobis sit quidquid ad supplicantis dignitatem, & commodum pertinent, tum propter præstantem ejus doctrinam, perspectamque omnibus bonitatem, & integritatem, tum propter universam ejus domum & familiam, quam & propter virorum præstantiam, qui in ea omni ætate floruerunt, ac de majoribus nostris, nobisq; & statu nostro bene meriti fuerunt, & amare, & amplecti favoribus nostris debemus: Harum serie, quantum in nobis est, eidem Domino Philippo liberam facultatem, & potestatem facimus, & concedimus utendi memoratis bullis Apostolicis sibi concessis super Abbatia S. Mariæ Aquæfrigidæ Diœcesi Comensis, ipsiusque Abbatie, & pertinentiarum possessionem juxta provisionem Apostolorum apprehendendi, possitq; quilibet idoneus Notarius opportuna proinde conficere instrumenta, testesque, & Protonotarii interesse tute & impune, (possint) aliquibus in contrarium nequaquam obstantibus. In quorum fidem præsentis fieri & registrari jussimus, & sigilli nostri impressione muniri. Datum Viquariæ XIII. Sept. MDXIII.